
Tipo Atto : ORDINANZA DIRIGENTE

N. Atto 676 del 26/03/2025

Proponente : Ufficio del Comandante di Polizia Municipale - Sicurezza urbana

OGGETTO

PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITA’ E SOSTA IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO SPORTIVO NON COMPETITIVO “RUN FOR 
AIRC PISA”  PER CELEBRARE IL 60° ANNIVERSARIO DELLA 
FONDAZIONE AIRC PER LA RICERCA SUL CANCRO – DOMENICA 30 
MARZO 2025. 

Uffici Partecipati
PM - Personale e Servizi PM - Varchi Elettronici e ZTL 
PM - Centrale Operativa STATO CIVILE
PM - Centro Storico Sport e Impianti sportivi
CERIMONIALE Economato Provveditorato Autoparco



Proposta nr. 689/2025

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITA’ E SOSTA IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO SPORTIVO NON COMPETITIVO “RUN FOR AIRC 
PISA”  PER CELEBRARE Il 60° ANNIVERSARIO DELLA FONDAZIONE AIRC PER LA 
RICERCA SUL CANCRO – DOMENICA 30 MARZO 2025. 

LA RESPONSABILE DELL’U.O. “TRAFFICO E MANIFESTAZIONI”   

-Vista l’istanza presentata dalla Sig. M.C.B. in qualità di Coordinatrice Comitato Toscana della 
Fondazione AIRC per la ricerca sul cancro ETS con sede in Firenze Viale Gramsci civ.19, con la 
quale si chiede il rilascio di provvedimenti temporanei alla sosta e al transito veicolare sul territorio 
cittadino da attuarsi nel giorno di Domenica 30 Marzo 2025, dalle ore 10:00 alle ore 12:00, per 
consentire lo svolgimento della manifestazione specificata nell’oggetto, consistente in una 
corsa/camminata ludico-motoria non competitiva con una partecipazione di circa 1000 persone con 
lo scopo di raccogliere fondi per sostenere la ricerca scientifica contro il cancro e promuovere uno 
stile di vita sano e la cultura e l’arte della città ospitante;
-Acquisito il programma dell’evento in cui si chiede l’allestimento di un’area da adibire a Village 
Expo in Piazza dell’Arcivescovado e del Duomo con stand espositivi inerenti alla natura 
dell’evento, a partire dalle ore 09.30 del giorno 29.03.2025 alle ore 12.00 del giorno 30.03.2025; 
-Considerato che la manifestazione inserita nel calendario delle iniziative promosse dal Comune di 
Pisa “100 giorni dal Giro d’Italia” con lo scopo di celebrare il passaggio del Giro con tappa a 
cronometro prevista per il giorno 20 Maggio 2025;
-Preso atto della riunione organizzativa del 5 marzo 2025;
-Considerato che la manifestazione per la quale si richiedono i provvedimenti di viabilità 
temporanea non ha carattere competitivo, ma ludico motorio, di conseguenza i partecipanti sono 
tenuti al rispetto delle regole del Codice della Strada, in particolare di quelle previste dall’art. 190 
s.m.;
-Ritenuto di dover accogliere la suddetta richiesta, adottando provvedimenti temporanei alla 
viabilità per garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale;
-Visto il Patrocinio del Comune di Pisa; 
- Visto il D.M. del 10/07/2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
 -Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs (267 del 18/08/2000);
-Visti gli artt. 3, 5, 6, 7, 20, 21, 27 e 37 del Codice della Strada e del relativo regolamento di 
esecuzione e di attuazione e SS. MM. II
- Richiamati gli artt. 34 e 35 del Regolamento di organizzazione del Comune di Pisa;
-Visto il provvedimento del Dirigente n. 24 del 21/03/2024 con il quale si conferisce l’incarico di 
Comandante dell’Ufficio Autonomo di rilevante complessità denominato “Ufficio del Comandante- 
Sicurezza Urbana” al dott. Cappellini Elio; 

COMUNE DI PISA
Ufficio del Comandante della Polizia Municipale- Sicurezza Urbana

U.O Traffico
                                        Via C. Battisti nr. 53 Pisa



-Visto l’atto n.170 del 04/02/2025 con il quale viene attribuito al Dott. Alberto Messerini l’incarico 
di E.Q. Vice Comandante “Segreteria – Servizi Interni – Servizi Territoriali”. 
 - Visto il provvedimento del Dirigente n.424 del giorno 07/03/2025 con oggetto “Atto di delega 
all’adozione a alla sottoscrizione delle ordinanze temporanee in materia di circolazione stradale” 
con il quale si attribuisce al Vice Comandante Dott. Messerini Alberto  e all’Ufficiale Responsabile 
U.O. Traffico e Manifestazioni Dott.ssa Franceschini Maria Elena, la competenza ad istruire ed 
adottare ordinanze temporanee in materia di circolazione stradale ai sensi degli art.5, 6 e 7 del 
Codice della Strada.

ORDINA

-Che dalle ore 08.00 del giorno 29.03.2025 alle ore 13.00 del giorno 30.03.2025, 
siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di sosta e viabilità, nella 
sotto indicata via:

- Piazza Arcivescovado compreso tra Via D.G. Boschi e Via Santa Maria:
chiusura al transito veicolare e divieto di sosta con rimozione coatta compreso taxi e veicoli 
a trazione animale, per consentire l’istallazione dei gazebi del Village Expo oltre all’accesso 
e alla sosta ai veicoli al servizio della manifestazione

- Piazza del Duomo: 
divieto di sosta con rimozione coatta compreso taxi e veicoli a trazione animale

PROVVEDIMENTI DI VIABILITA’ PER IL GIORNO 30 MARZO 2025  
DALLE ORE 09.30 ALLE ORE 13.00

e comunque in base alle esigenze della manifestazione:

-Istituzione del divieto di transito veicolare sulle seguenti strade: 

Via Roma, Piazza Solferino, Ponte Solferino, Lungarno Simonelli, Lungarno Sonnino, Ponte 
di Mezzo, Ponte della Cittadella, Piazza Terzanaia lato fiume, Lungarno Gambacorti, 
Lungarno Galilei, Lungarno Fibonacci, Ponte della Vittoria corsia lato mare, Ponte della 
Fortezza;

-Istituzione del senso unico alternato a vista 
su Via Derna per i soli residenti, a bassa velocità e con diritto di precedenza secondo il senso di 
marcia normalmente istituito, adottando tutte le cautele del caso;

-Obbligo di proseguire dritto per i veicoli dei residenti in transito 
su Via Volta all’intersezione con Via Roma con unica direzione Via Derna

-Istituzione del senso unico alternato a vista e istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta 
lato est 
su Via Nicola Pisano nel tratto compreso tra Via Risorgimento e Via Derna per i soli residenti, a 
bassa velocità e con diritto di precedenza secondo il senso di marcia normalmente istituito, 
adottando tutte le cautele del caso;



-Istituzione del senso unico alternato a vista e istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta 
lato sud

su Via Risorgimento nel tratto compreso tra Via Roma e Via Magenta per i soli residenti, a 
bassa velocità e con diritto di precedenza secondo il senso di marcia normalmente istituito, 
adottando tutte le cautele del caso;

-Obbligo di svolta a destra per i veicoli in transito 
su Via Risorgimento all’intersezione con Via Magenta eccetto residenti di Via Risorgimento;

-Obbligo di proseguire dritto per i veicoli in transito 
su Via Trento all’intersezione con Via Roma con unica direzione Via Trieste;

-Obbligo di svolta a destra per i veicoli in transito 
su Via Bonanno all’intersezione con Piazza Terzanaia con unica direzione Lungarno Leopardi;

-Obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in transito 
su Lungarno Leopardi all’intersezione con Via Bonanno Pisano;

-Istituzione del senso unico alternato a vista 
su Via Volturno per i soli residenti, a bassa velocità e con diritto di precedenza secondo il senso di 
marcia normalmente istituito, adottando tutte le cautele del caso;

-Istituzione del divieto di accesso, all’immissione di tutte le strade e i vicoli sui Lungarni oggetto 
del presente provvedimento e più precisamente sulle vie: 
Bovio, Silvestri, Lanfranchi, Scorno, Torti, San Sepolcro, Franceschi, Del Moro, Belle Donne, 
Mecherini, delle Conce, Sant’Antonio, Crispi, Saffi, Porta Dolfi, Balduinetti, San Paolo, 
mediante chiusura con impiego di transenne;

-Inversione del senso unico di marcia 
in Via Stampace, con nuova direzione da Via Zerboglio alla Rotatoria Nencini;

-Chiusura al transito veicolare di 
Via Romiti nel tratto compreso tra Via Zerboglio e Piazza San Paolo Ripa D’Arno, eccetto 
residenti Piazza San Paolo /Via Niosi/Via Nisi;

-Istituzione del senso unico alternato a vista 
su Via di Porta a Mare tratto dal Ponte della Cittadella alla Rotatoria Pacchini per i soli 
residenti di Via Bonaccorso da Padule, a bassa velocità e con diritto di precedenza secondo il senso 
di marcia normalmente istituito, adottando tutte le cautele del caso

-Inversione del senso di marcia di 

Via Crispi  del tratto compreso fra Via La Maddalena e Via Lavagna;

-Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in transito 
in Via Crispi all’intersezione con Via Lavagna;

-Obbligo di svolta a sinistra o di proseguire dritto per i veicoli in transito
 su Via San Paolo lato est all’intersezione con Via Crispi; 



-Obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in transito
 su Via Manzoni all’intersezione con Via Crispi; 

-Obbligo di svolta a destra per i veicoli in transito
su Via Niosi all’intersezione con Via Crispi; 

-Obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in transito 
 su Via San Paolo intersezione Via della Qualquonia

-Istituzione del senso unico alternato 
su Via Toselli, tratto da Via Garofani a Via dell’Occhio, con nuova viabilità da percorrere in 
uscita: Via Toselli, Via Garofani, Piazza Grilletti, Via La Nunziatina, Via Mazzini;

-Soppressione dell’area pedonale di Corso Italia, tratto compreso tra Via Toselli e Via Del 
Cottolengo, di Via San Martino, tratto compreso fra Vicolo del Moro e l’intersezione con Corso 
Italia - Logge dei Banchi – Via Toselli e di Via La Nunziatina

-Piazza Caduti di Cefalonia attraversamento pedonale disciplinato da Personale della Polizia 
Municipale per facilitare il passaggio dei partecipanti all’evento verso/da Viale delle Piagge

-Chiusura al transito veicolare della corsia lato mare 
del Ponte della Vittoria effettuata con posizionamento di transenne e birilli, da riservare al transito 
dei partecipanti all’evento;
 
-Istituzione del senso unico alternato 
su Via Bovio con diritto di precedenza secondo il senso di marcia normalmente vigente, a bassa 
velocità ed adottando tutte le cautele del caso al fine di consentire l’acceso e l’uscita da e per Via 
Bovio;

-Istituzione del senso unico alternato
su Piazza Santo Sepolcro con diritto di precedenza secondo il senso di marcia normalmente 
vigente, a bassa velocità ed adottando tutte le cautele del caso al fine di consentire l’acceso e 
l’uscita da e per Via San Martino;

- Istituzione del senso unico alternato
su Via Flaminio Dal Borgo con diritto di precedenza secondo il senso di marcia normalmente 
vigente, a bassa velocità ed adottando tutte le cautele del caso al fine di consentire l’acceso e 
l’uscita da e per Via San Martino;

-Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra 
in Via Sant’Antonio all’intersezione con Via La Maddalena;

-Istituzione dell’obbligo di proseguire dritto per i veicoli in transito 
in Via la Maddalena lato est all’intersezione con Via Sant’Antonio con sola direzione Via La 
Maddalena lato ovest;



-Istituzione dell’obbligo di svolta a destra in Via Trento o a sinistra in Via San Nicola per i veicoli 
in transito da Via Santa Maria;

--Soppressione della corsia preferenziale di Via Rustichello con spegnimento della telecamera 
per adibirla a normale corsia per lo scorrimento del traffico in uscita ovvero con direzione Via 
Nicola Pisano-Via Bonanno; 

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA E CHIUSURA AL TRANSITO 
VEICOLARE PER IL GIORNO 30 MARZO 2025

DALLE ORE 09.30 ALLE ORE 11.00
e comunque in base alle esigenze della manifestazione

-Istituzione del divieto di transito veicolare 
su Lungarno Pacinotti, Lungarno Mediceo, Lungarno Buozzi

-Istituzione dell’obbligo di svolta 
in Via Trento o in Via San Nicola per i veicoli in uscita in transito da Via Santa Maria;

-Istituzione del senso unico alternato a vista 
su Via San Nicola per i soli residenti, a bassa velocità e con diritto di precedenza secondo il senso 
di marcia normalmente istituito, adottando tutte le cautele del caso;

-Inversione del senso di marcia 
di Via Palestro tratto da Via Cavour a Via Verdi e obbligo di svolta a destra per i veicoli in transito 
in Via Palestro all’intersezione con Via Verdi;

-Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra 
in Via Cavour intersezione Via Palestro;

-Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in transito 
su Via Santa Bibbiana all’intersezione con Via del Buschetto/Via Gereschi;

-Istituzione dell’obbligo di proseguire o di svoltare a sinistra per i veicoli in transito 
su Via del Buschetto all’intersezione con Via Santa Bibbiana;

-Istituzione del divieto di accesso, all’immissione di tutte le strade e i vicoli sui Lungarni oggetto 
del presente provvedimento e più precisamente sulle vie: Buongusto, Santa Maria, Serafini, Tidi, 
Vigna, Cairoli, P.zza Mazzini, mediante chiusura con impiego di transenne;

-Obbligo di svolta a destra per i veicoli in transito 
su Via Garibaldi all’intersezione con Via Santa Marta

-Obbligo di svolta a destra per i veicoli in transito 
su Piazza San Silvestro all’intersezione con Via Santa Marta

-Istituzione del senso unico alternato a vista 



su Via Ridolfi per i soli residenti, a bassa velocità e con diritto di precedenza secondo il senso di 
marcia normalmente istituito, adottando tutte le cautele del caso

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA E CHIUSURA AL TRANSITO 
VEICOLARE PER IL GIORNO 30 MARZO 2025

DALLE ORE 11.00 ALLE ORE 13.00
e comunque in base alle esigenze della manifestazione

-Obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in transito 
su Via Santa Maria all’intersezione con Lungarno Pacinotti

                              
PERCORSO DELLA “RUN FOR AIRC”  5 KM:

PARTENZA ORE 10:00 DA PIAZZA DEL DUOMO, VIA ROMA, PIAZZA SOLFERINO, 
LUNGARNO PACINOTTI, LUNGARNO MEDICEO, PONTE DELLA FORTEZZA, 
LUNGARNO GALILEI, LUNGARNO GAMBACORTI, LUNGARNO SONNINO, PONTE 
DELLA CITTADELLA, PIAZZA TERZANAIA, LUNGARNO SIMONELLI, PIAZZA 
SOLFERINO, VIA ROMA, PIAZZA DEL DUOMO (ARRIVO), 
                                      

PERCORSO DELLA “RUN FOR AIRC”  10 KM:

-PARTENZA ORE 10:00 DA PIAZZA DEL DUOMO, VIA ROMA, PIAZZA SOLFERINO, 
LUNGARNO PACINOTTI, LUNGARNO MEDICEO, LUNGARNO BUOZZI, PIAZZA 
CADUTI DI CEFALONIA, VIALE DELLE PIAGGE FINO ALLA LOCALITA’ “IL 
TONDO” E RITORNO, VIALE DELLE PIAGGE, PIAZZA CADUTI DI CEFALONIA, 
PONTE DELLA VITTORIA, LUNGARNO FIBONACCI, LUNGARNO GALILEI, 
LUNGARNO GAMBACORTI, LUNGARNO SONNINO, PONTE DELLA CITTADELLA, 
PIAZZA TERZANAIA, LUNGARNO SIMONELLI, PIAZZA SOLFERINO, VIA ROMA, 
PIAZZA DEL DUOMO (ARRIVO), 

-I VEICOLI IN SOSTA SULLE STRADE INTERESSATE DALL’EVENTO SPORTIVO, 
POTRANNO IN OGNI CASO METTERSI IN MARCIA, PROCEDENDO A PASSO 
D’UOMO, CON TUTTE LE CAUTELE DEL CASO, UTILIZZANDO I PERCORSI DI 
VIABILITA’ ALTERNATIVA E COMUNQUE DOPO IL PASSAGGIO DEI 
PARTECIPANTI  E IN OGNI CASO AUTORIZZATI DAL PERSONALE DI SCORTA E/O 
IN SERVIZIO ALL’EVENTO.

-Divieto a tutti i veicoli non al seguito dell’evento sportivo di immettersi nel percorso interessato 
alla manifestazione sportiva;



-Personale dell’Organizzazione, abilitato e in numero adeguato alla tutela della circolazione stradale 
e dei partecipanti alla gara, munito di idonei indumenti riconoscibili e visibili, paletta o bandiera, 
presiederà tutti gli accessi e incroci ricadenti nel percorso prestabilito, fino alla fine della 
manifestazione sportiva in atto;

-La Polizia Municipale, compatibilmente con le esigenze di servizio, regolerà il traffico nei punti 
ritenuti più sensibili; 

-Ogni divieto e prescrizione sopra riportata, non sono da considerarsi validi per i veicoli in 
emergenza (Polizia e Soccorso) e per i veicoli del servizio di IGIENE URBANA, fermo 
restando ogni cautela necessaria per evitare pericoli ai partecipanti alla gara;

-Le Autolinee Toscane - RATPDEV attueranno le opportune variazioni ai percorsi delle linee 
urbane prevedendo la pubblicizzazione ad ogni capolinea e fermata;

-I partecipanti all’evento dovranno rispettare in maniera scrupolosa le regole del C.d.S., in 
particolare quelle previste dall’art.190, in tutte le sue fasi;

-L’Amministrazione Comunale di Pisa, attraverso il proprio Ufficio Traffico, provvederà al 
posizionamento della regolamentare segnaletica stradale di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs 30/04/92, 
conforme a quanto disposto al Titolo II del D.P.R. 16/12//92 n. 495 e dal D.M. del Ministero dei 
Trasporti del 10/07/2002 nonché al ripristino della segnaletica verticale preesistente;

-Gli Organizzatori della manifestazione sportiva si assumono ogni responsabilità sollevando il 
Comune di Pisa da ogni qualsivoglia richiesta danni a persone, animali o cose per eventi 
riconducibili alla manifestazione in atto;
 
-Gli organi di polizia stradale definiti dall’art. 12 C.d.S. sono incaricati di far rispettare il presente 
provvedimento; 

AVVISA

- La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pisa e contestualmente 
trasmessa a:

- Prefettura – U.T.G. di Pisa
- Questura di Pisa
- Polizia Municipale Pisa
- Comando Provinciale Carabinieri di Pisa
- Guardia di Finanza
- Autolinee Toscane- RATPDEV
- USL Nord-Ovest Toscana Dott. Bitonti Dario
- Vigili del Fuoco
- COTAPI
- Comune di Pisa Ufficio Ambiente Dott. Papini
- Comune di Pisa Ufficio Stampa



- Geofor Dott. Ferrari 
- Geofor Sig. Ergoli
- AVR
- Tirrenica Mobilità
- Pisamo
- Opera della Primaziale Pisana
- Trenini turistici: trenopisatour@gmail.com; dittadueruote@gmail.com; 

nesti4@alice.it; ecocartpisa@gmail.com; 
- Comune di Pisa Ufficio Matrimoni
- Comune di Pisa – Autoparco Pisa e Ospedaletto

-Contro la presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

-Responsabile del procedimento (art. 5 Legge 241/1990): La Responsabile dell’U.O. “Traffico e 
Manifestazioni” della Polizia Municipale - Ispettore Maria Elena Franceschini
 

La Responsabile dell’U.O. “Traffico e Manifestazioni”   
                          Ispettore P.M

                                                                                      Dott.ssa Maria Elena Franceschini                                                                                                                                                                                 

                                                              
                                                                                                                                 

Documento firmato digitalmente da

Maria Elena Franceschini / ArubaPEC S.p.A.

mailto:trenopisatour@gmail.com

